

# GAZETA LWOWSKA

WYCHODZI KAŻDEGO POWSZEDNIEGO DNIA POPOŁUDNIU

<b>Ceny prenumeraty:</b> W Lwowie bez dorę- czenia do domu . . . mies. zł. 2—, kwart. 6— z dostawą do domu . . . mies. zł. 2.40, kwart. 7— Na prowincji z prze- syłką pocztową . . . mies. zł. 2.40, kwart. 7— Zagranicą . . . . . mies. zł. 5—, kwart. 15—	Numer telefonu REDAKCJI i ADMINISTRACJI 221-17. Konto PKO Lwów № 504.044.	ADRES REDAKCJI i ADMINISTRACJI: LWÓW, UL. ZIMOROWICZA 15 I. p.  Listy należy frankować. — Reklamacje otwarte wolne od opłaty. Rękopisów nadesłanych nie zwraca się.	CENA NUMERU  <b>10 gr.</b>	<b>Ceny ogłoszeń:</b> Za 1 wiersz milimetr. (6 1/2 cm. szer.) w zwykłych ogłoszeniach gr. 20, w nadesłanym i w nekrologach gr. 50, w kronice, reper- tuar, dział gospodarczy, naski w tekście gr. 70, pod nagłów- kiem na pierwszej stronie zł. 1—, Tabelaaryczne o 50 proc. dro- żej. Za jedno słowo w drobnych ogłoszeniach gr. 10, kupon i sprzedaż słów gr. 15, matrymonialne, korespondencje prywatne słowo gr. 20, dla poszukujących pracy gr. 5. Z zastrzeżeniem miejsc 25 proc. Zagraniczne o 50 proc. drożej.
---	--	--	-------------------------------------	--

## Z obrad Komisji budżetowej w Sejmie.

# Budżet Ministerstwa Spraw Zagranicznych.

Warszawa, 21. 1. (PAT) Wczorajsze posiedzenie Komisji budżetowej poświęcone było preliminarzowi budżetu Ministerstwa Spraw Zagranicznych.

Wicemarszałek Surzyński złożył obszernie sprawozdanie, zaznaczając, że rok ubiegły był to

rok historycznych zmian i sukcesów,

które potwierdzają słusność linii politycznej, wskazanej przez Józefa Piłsudskiego. Uczciwie uporządkowanie stosunków z sąsiadami, pielęgnowanie sojuszków, realna ocena głębokich przemian w układzie sił politycznych Europy i wyciąganie właściwych wniosków z tych przemian, to wszystko dało nam błogosławione owoce.

W chaosie europejskim w roku ubiegłym w tej części Europy

byliśmy elementem siły, pokoju, powagi i bezpieczeństwa.

Nawiązanie stosunków z Litwą jest spełnieniem nie tylko nakazów racji politycznej, ale i potrzeby serc polskich. Jest to pośmiertne zwycięstwo Wielkiego Marszałka.

Słask Zaolziański wrócił do Macierzy. Wyciągnięta została drzazga, która jątrzyła organizm narodu.

### POLONIA ZAGRANICZNA.

Jeśli chodzi o Polonię zagraniczną, to ideałem, który nam przyświeca, jest zorganizowanie się i skupienie wszystkich wysiłków dla osiągnięcia celów, które stoją przed narodem polskim. Polacy nasi za granicą muszą współdziałać z Polakami, mieszkającymi w granicach Rzeczypospolitej, dla budowania wielkości narodu. O sytuacji Polonii zagranicznej informuje stale stałe Światowy Związek Polaków z zagranicy.

Niestety nie możemy stwierdzić, jaką ewolucję przeszła dusza milionowej rzeszy Polaków w Z.S.R.R. Kontakt z tą częścią narodu polskiego jest utrudniony.

Co się tyczy Niemiec, to możemy patrzeć niemal codziennie na ewolucję duszy półtoramilionowej rzeszy Polaków tam zamieszkałych. Żywimy od 5 listopada 1937 r. nadzieję, że zagadnienie Polaków w Niemczech nie będzie powodem utrudniania wzajemnych stosunków między państwami.

W Rumunii, na Łotwie i Litwie również znajdują się większe skupienia polskie. Los ich układu się różni.

Polacy w Jugosławii i Danii osiedli tam na roli, są żywiołem oszczędnym i pracowitym i zajmują pozycję dodatnie.

Holandia, Belgia i Francja stanowią rynki powojennego odbioru polskich rąk do pracy.

Powrót Zaolzia do Polski nie zwalnia nas od dalszego zainteresowania się losem rodaków, pozostałych w państwie Czechów i Słowaków.

Wśród pięciomilionowej Rzeszy naszego wychodźstwa w Stanach Zjednoczonych coraz bardziej postępuje zjednoczenie narodowe.

Na terenie Ameryki Południowej — w Argentynie Polacy znajdują możliwe warunki bytowania, natomiast w Brazylii roku ubiegły zaznaczył się dotkliwie dla Polaków nieoczekiwa-

nym silnym kursem eksterminacyjnym.

### EMIGRACJA ROBOTNIKÓW

Przechodząc do zagadnień związanych z naszą sytuacją demograficzną — a więc problemu emigracji z jednej a surowcowo-kolonialnego z drugiej — sprawozdawca podkreśla, że rok ubiegły był

okresem dobrej koniunktury dla emigracji zarobkowej i sezonowej.

Przekroczyła ona w tym roku 100 tysięcy ludzi, przy czym kontyngent do Niemiec podniesiony został z 10 tys. w r. 1937 do 60 tys. robotników rolnych. Dalej najliczniejsza była emigracja robotników rolnych do Francji i Łotwy oraz do Estonii.

Skierowana po raz pierwszy w ub. roku kolonia robotników sezonowych do gospodarstw chłopskich w Niemczech, stanowiąca 31.000 robotników, miała fatalne warunki bytowania. Nie powinniśmy tolerować tak szkodliwego zjawiska.

Przechodząc do spraw emigracji osadniczej, referent stwierdza wzmocniona działalność MSZagr. nad rozwojem i organizacją osadnictwa polskiego, zwłaszcza w Ameryce Południowej.

### EMIGRACJA ŻYDÓW.

O ile na odcinku emigracji sezonowej mamy do zanotowania poważne wzmoczenie aktywności, o tyle

ogromne trudności pętrza się w sprawie emigracji żydowskiej.

W Polsce problem ten sprowadza się do konieczności wznowienia zahamowanej po wojnie emigracji żydowskiej. Tymczasem w r. 1938 wskutek przyływu uchodźców z Niemiec — Polska, klasyczny kraj emigracji żydowskiej, stała się krajem imigracyjnym. Traktowanie problemu przez państwa zachodnie wyłącznie pod kątem uchodźców z jednego państwa, wywołać musi w opinii publicznej w Polsce wrażenie, że

tworzenie uchodźców jest w praktyce premiowane.

## Napady bojówek czeskich w powiecie cieszyńskim.

Cieszyn, 21. 1. (PAT) Dnia 18 i 20 b. m. w powiecie cieszyńskim bojówki czeskich dywersantów „Sleskiego Odboju“ dokonały ponownie napadów, w pierwszym wypadku pomiędzy Olbrzykowicami a Lwznicami na patrol graniczny policji, raniąc dwóch policjantów, a w drugim, w Ligocie

Mimo trudności MSZagr. prowadzi nieustanną akcję w kierunku rozwiązania problemu. Usiłowania ministerstwa idą w trzech kierunkach:

podkreślenia znaczenia Palestyny ze względów narodowych i religijnych dla emigracji żydowskiej, wykorzystania wszystkich możliwości w klasycznych krajach imigracyjnych, znalezienia nowych terenów emigracyjnych, umożliwiających akcję osiedleńczą na większą skalę.

Zagadnienie emigracji żydowskiej wymaga multilateralnego porozumienia wszystkich zainteresowanych państw. Tylko w ten sposób będzie można odciążyć Europę od jednej z jej wielowiekowych bolączek i zapewnić egzystencję Żydom, których praw do swobodnego bytu narodowego i gospodarczego na ich własnej ziemi my Polacy bynajmniej nie zamierzamy negować. Z drugiej strony społeczeństwo żydowskie musi zrozumieć, że poza jego dążeniami istnieją interesy polskie.

Naród polski nie cofnie się przed przeprowadzeniem swoich interesów życiowych mimo wszelkie trudności.

## Przemówienie wicemin. Szembeka.

Wysoka Komisjo!

Cyfra globalna budżetu każdego resortu jest wynikiem dwóch czynników: 1) potrzeb, które stoją przed państwem w danym dziale pracy i 2) proporcjonalnego rozdziału środków, jakimi państwo dla spełnienia całości kształtu swych zadań rozporządza.

Jeżeli chodzi o punkt pierwszy, to być może, że w roku bieżącym byłoby właściwsze odwrócenie kolejności dyskusji. Jeżeli dyskusja polityczna nastąpi nieco później, to już dziś można stwierdzić, że wzmocnienie aktywności w dziedzinie polityki zagranicznej państwa jest dla nas nie tylko potrzebne, ale wprost państwu naszemu przez ogólną sytuację narzucone.

Wzmocnienie pracy całego aparatu zagranicznego wynika nie tylko z ilo-

Obecnie jest jeszcze czas na spokojne rozwiązanie zagadnienia, ale jeśli nie będzie innego wyjścia, będziemy musieli podjąć rozwiązanie zagadnienia żydowskiego we własnym zakresie.

### SPRAWA KOLONIALNA.

Omawiając sprawy kolonialne, referent podkreśla, że

minister Beck jest pierwszym polskim ministrem, który nie tylko zwrócił uwagę na doniosłość posiadania przez Polskę kolonii, ale sprawę tę umieścił w rzędzie swych zamierzeń realizacyjnych.

Dzisiaj nasze kolonialne dążenia są coraz bardziej rozumiane i uznawane przez opinię międzynarodową.

Akcji ministra, zmierzającej do uzyskania dla Polski kolonii, musi towarzyszyć zorganizowana wola i pomoc całego kraju.

W dalszym ciągu referent po zakończeniu cyfr budżetu na rok 1939/40, zaproponował wprowadzenie szeregu poprawek, dotyczących zwiększenia kredytów o 825.000 zł, na wydatki nie objęte w preliminarzu.

Następnie zabrał głos wiceminister Spraw Zagranicznych Szembek.

ści i wagi wydarzeń, które obserwujemy w tym okresie, ale także z ich trwałych skutków. Z pomiędzy tych trwałych zmian stwierdzić przede wszystkim trzeba wyraźny

kryzys wszystkich stałych instytucji międzynarodowych z Ligą Narodów na czele.

Odbija się to na technice pracy. Za dobrych lat instytucji genewskiej znaczną ilość spraw dyskutowali kilkakrotnie w roku kierownicy polityki zagranicznej między sobą. Placówki dyplomatyczne otrzymywały w wyniku tych narad jako zadanie swoje raczej część wykonawczą pracy politycznej. Dziś w Genewie i tak nie spotka się dużej części interesujących nas politycznie partnerów, wobec czego poza nielicznymi z konieczności podróży ministerialnymi,

ambasady i poselstwa nasze wrócić muszą do dawnych metod pracy dyplomatycznej.

Toteż cała niemal podwyżka budżetu M. S. Z. w porównaniu z kredytemi bieżącego okresu przeznaczona jest na koszty utrzymania placówek zagranicznych i wynosi ogółem 1,401.000 zł.

Już w poprzednich debatach niejednokrotnie omawiane było zjawisko powszechnego wzrostu ingerencji państw w dwóch dziedzinach życia, to jest w międzynarodowej wymianie towarowej i w ruchu ludności. Proces ten nie tylko nie doznał ograniczenia, lecz przeciwnie rozprószył się jeszcze głębiej.

Jeśli chodzi o kwestię wymiany dóbr, to chodzi tu nie tylko o ilość wymienionych towarów, ale o ich rozdział i jakość. Na czoło tego zagadnienia zaczyna się wybijać

### SPRAWA SUROWCÓW.

Jest ona nie tylko przedmiotem stałych negocjacji międzynarodowych, (Dalszy ciąg na str. 3-ciej)

## Dymisja dr. Schachta.

Berlin, 21. 1. (PAT) Jak donosi Niemieckie Biuro Informacyjne, ze względu na nowe dodatkowe zadania, stojące przed gospodarstwem Wielkiej Rzeszy, a wymagające jednolitego kierownictwa polityką gospodarczą, pieniężną i rynkiem kapitałowym, Hitler zdecydował ponownie połączenie kompetencji ministra gospodarki oraz prezesa Banku Rzeszy. Z tego powodu kanclerz Hitler zwolnił prezesa

Banku Rzeszy dr. Schachta

z zajmowanego przezeń urzędu i mianował na to stanowisko na przeciąg lat 4 Walthera Funka, przy jednoczesnym zatrzymaniu przezeń urzędu ministra gospodarki.

Dr. Schacht pozostanie nadal w charakterze ministra członkiem rządu Rzeszy, będąc przeznaczonym do spełniania zadań specjalnych.



# Z obrad Komisji budżetowej w Sejmie.

(Dalszy ciąg ze strony 1-szej).

ale stała się jednym z naczelnych problemów światowych. W tej sprawie chodzi zatem nie tylko o bilateralne ułożenie wymiany z poszczególnymi partnerami, ale o głębiej się gające myśli w poszukiwaniu nowych rozwiązań problemu kolonialnego.

Aczkolwiek **normalizacja stosunków gospodarczych**

z innymi krajami leży z natury rzeczy w dyspozycji ministerstwa przemysłu i handlu, w pracach tych jednak MSZ bierze czynny udział.

Na pierwszy plan wysunęły się prace związane

z **normalizacją stosunków gospodarczych z Litwą.**

Po dokonaniu wstępnych trudności zawarte zostały cztery zasadnicze umowy: kolejowa, wodna, pocztowa i handlowa.

Umowa handlowa wchodzi w życie w najbliższym czasie. Osiągnięte porozumienie w dziedzinie handlowej oraz komunikacji wodnej ułatwia sprawę tranzytu drzewa przez Litwę.

W sierpniu podpisany został w Buenos Aires

**traktat handlowy polsko-argentyński**, oparty na klauzuli największego uprzywilejowania, dotyczący równocześnie osiedlania się obywateli i społeczeństwa obu krajów, poza tym spraw żeglugi i t. p.

We wrześniu zawarty został podobny

**traktat handlowy i nawigacyjny z Urugwajem.**

W lipcu zawarta została umowa taryfowa z Rzeszą Niemiecką z ważnością do 28. 2. 1941 r. z prawem przedłużenia jej.

W ciągu ub. roku

Polska zawarła szereg porozumień taryfowych z Estonią, Finlandią, Grecją, Łotwą, Rumunią, Szwajcarią, Wielką Brytanią, Węgrami i Japonią,

przynajmniej pewne ułatwienia celne dla towarów polskich w zamian za odpowiednie koncesje z naszej strony. Dalsze porozumienia gospodarcze z innymi państwami są w toku przygotowania.

Międzynarodowe ruchy migracyjne, które przed wojną stanowiły dla krajów przeludnionych normalną formę odpływu nadmiaru ludności, są nadal zahamowane. Jedynie w dziedzinie emigracji sezonowej nastąpiło ożywienie. Z dwoma państwami, Łotwą i Estonią, zawarliśmy umowy emigracyjne, z Niemcami zaś mamy układ coroczny.

**Emigracja zamorska**

jest praktycznie właśnie dla państw o największej dynamice, jak Polska,

**nadal zamknięta.**

Pewne ożywienie wykazuje emigracja zamorska do t. zw. krajów młodych jak Paragwaj. Prócz tego

z **Boliwią zawarliśmy umowę emigracyjną,**

wprowadzającą zasadę częściowego finansowania emigracji osadniczej przez kraj imigracyjny.

Natomiast emigracja sezonowa może być zjawiskiem bardzo pożądanym o tyle, że pozwala wzbogacać państwo przez dopływ środków uzyskanych z pracy emigrantów, a nie powoduje natomiast ekspatriacji materialu ludzkiego.

Poruszony przez rząd polski bodaj po raz pierwszy na szerokim gruncie międzynarodowym

**PROBLEM PLANOWEJ EMIGRACJI ŻYDOWSKIEJ**

stał się w obecnym okresie przedmiotem znacznie realniejszych wysiłków międzynarodowych. W Polsce społeczna i ekonomiczna strona tego zagadnienia stwarza konieczność działania międzynarodowego. Dyskusja na ten temat między szeregami państw posiada tyle cech charakteru par excellence politycznego, że temat ten z konieczności będzie mógł znaleźć swe omówienie w ramach de-

baty na komisji spraw zagranicznych.

**PROPAGANDA ZAGRANICZNA.**

Zagadnienie prasy i propagandy zagranicą, stanowi zawsze przedmiot specjalnej troski MSZ.

W dziedzinie propagandy kultury polskiej MSZ współpracuje najściślej zarówno z ministerstwem oświecenia, jak z szeregiem instytucji naukowych, artystycznych i społecznych.

Podkreślić należy również żywą wymianę kulturalną z państwami skandynawskimi i bałtyckimi.

W ciągu roku ukazał się szereg książek o Polsce obcych autorów, wydanych za granicą.

W zakresie

**propagandy turystycznej**

działa Ministerstwo Spraw Zagranicznych przez popieranie odnośnych zrzeszeń i stowarzyszeń w kraju i za granicą i przez indywidualne subsydiowanie występów i imprez artystycznych. MSZagr. udziela również subsydiów na przekłady sztuk polskich.

Ministerstwo bierze czynny udział w organizowaniu turystyki z zagranicy do Polski.

W dziedzinie spraw młodzieżowych przeprowadzono intensywną wymianę praktyk zagranicznych.

Budżet Ministerstwa Spraw Zagranicznych jest w swej konstrukcji szczególnie prosty i sztywny, a zmiany stosunkowo zresztą nieznaczne w aktualnym preliminarzu są odbiciem zmianionych warunków pracy resortu.

Ogólną sumę dochodów przewidziano w wysokości 8,603,200.—, wydatki zaś zamieszczone zostały w preliminarzu w kwocie 41,278,000.—.

W porównaniu z budżetem na bieżący okres dochody są mniejsze o 176,800.—, prelimiowane wydatki na-

tomiast wykazują zwiększenie o 2,135,000.—.

Wysoka Komisjo! Preliminarz Ministerstwa Spraw Zagranicznych wykazuje wprawdzie w stosunku do budżetu na bieżący okres pewną zwykłą wydatków, zwykła ta jednak jest zupełnie niewspółmierna do wzrostu potrzeb, wywołanych zadaniami, jakie ministerstwo ma obecnie do spełnienia.

**DYSKUSJA.**

Po przemówieniu wicemin. Szembeka, zabrał głos w dyskusji pos. Wagner, który w imieniu Komisji złożył podziękowanie i uznanie ministrowi Beckowi i jego współpracownikom.

Mówca wyraża życzenie, żeby utworzone zostało chociaż jedno biskupstwo polskie w Stanach Zjednoczonych.

W sprawie emigracji żydowskiej zapowiedziane jest poruszenie tej sprawy przez p. min. Becka. Mówca apeluje do społeczeństwa żydowskiego i jego przedstawicieli parlamentarnych, **ażby zajęli w tej sprawie sprawiedliwe i pozytywne stanowisko.**

Pos. Sommerstein uważa, że w rozwiązywaniu problemu żydowskiego zainteresowani muszą być nie tylko sami Żydzi, ale państwo i społeczeństwo polskie.

Wicemin. Szembek w kilku słowach odpowiadał na niektóre wywody mówców.

Udzielał jeszcze krótkich wyjaśnień sprawozdawca pos. dr. Surzyński, po czym w głosowaniu

Komisja przyjęła preliminarz budżetowy Ministerstwa Spraw Zagranicznych w brzmieniu rządowym bez zmian.

**MONOPOLE PAŃSTWOWE.**

W dalszym ciągu obrad Komisja wysłuchała referenta pos. Sobczyk

preliminarzu budżetowym monopoli. Referent podkreślił, że monopole państwowe stanowią jedno z poważniejszych dochodów Skarbu Państwa, gdyż wpłata ich wyraża się sumą 725,016,700 zł. (ok. 30 proc. wszystkich dochodów).

W monopolu solnym można stwierdzić, że zdolność wytwórcza żup monopolowych jest wykorzystywana przeciętnie w 56 proc. Należy zatem silnie dążyć do usprawnienia eksploatacji. Referent sądzi, że dalsze potanie soli nie odbiłoby się ujemnie na dochodach monopolu. Cena soli eksportowej jest zbyt niska, a mianowicie 14,63 zł. za tonę, zaś przeciętna cena wewnętrzna sprzedażnej soli wyniesie w roku budżetowym 1939/40 — 205'70 zł.

**ZAPALKI.**

Monopol zapalczany wykorzystuje w swej pracy prawie wyłącznie surowce krajowe.

Z kolej referent zajął się preliminarzem budżetowym monopolu spirytusowego. Spożycie spirytusu konsumcyjnego podlega wielkim wahaniom.

**TYTOŃ.**

Uprawa tytoniu krajowego wykazuje dalszy postęp, wyrażający się zarówno w zwiększonych zbiorach, jako też w polepszeniu się jakości surowców tytoniowych.

Przy omawianiu monopolu loteryjnego referent podkreślił

**potrzebę zmniejszenia ilości najmniejszych wygranych, a powiększenia średnich.**

Pos. Lipski podkreśla, że przydział koncesji na sprzedaż wyrobów monopolowych nie jest jeszcze zupełnie zadowalający.

Pos. Celewicz żali się, że w wytwórniach monopolowych nie są zatrudnieni Ukraińcy.

Pos. Barański zaznacza, że przed kilku dniami została na Komisji dosadnie skrytykowana gospodarka Philipsa. Do tego samego typu gospodarki zaliczyć należy spółkę akcyjną do eksploatacji monopolu zapalczanego. Monopol tytoniowy mógłby uzyskać pewne kwoty, wprowadzając na opakowaniach reklamę, podobnie jak to czyni monopol zapalczany.

Pos. Gdula apeluje o szersze niż w zakładach prywatnych stosowanie ustawodawstwa ochronnego i urządzeń społecznych w zakładach monopolowych.

Pos. Głowacki podnosi, że niepokój budzi stały wzrost spożycia spirytusu, to znaczy wzrost alkoholizmu.

Pos. Wyszyński podkreśla, że dziś przemysł naftowy musi sam sięgać po rezerwy i uciekać się do mieszanek spirytusowych, bo w niedługim czasie może nam zabraknąć benzyny.

Pos. Ostafin wskazuje, że w związku z wygaśnięciem w r. 1940 umowy tytoniowej z Włochami zajdzie potrzeba wzięcia pod uprawę tytoniu nowych terenów.

Pos. ks. Padacz polemizuje z wywodami sprawozdawcy; wskazuje na zgbne skutki alkoholu i jest zdania, że **rząd powinien wystąpić z ustawą przeciwalkoholową.**

Mówca apeluje, aby zgodnie z art. 48 dekretu z 1932 r. wprowadzić przyrost spirytusowych mieszanek dla celów napędowych. Spirytus winien być używany dla celów gospodarczych i technicznych.

Pos. Józwiak zgłasza trzy rezolucje. W pierwszej domaga się zniesienia sprzedaży alkoholu w naczyniach mniejszych niż półlitrowe. Druga rezolucja ma na celu podniesienia rabatu na tytoń i sól. W trzeciej rezolucji mówca domaga się, aby koncesje, które są przywilejem, były udzielane tylko tym, którzy na to zasłużyli.

Następnie przemawiał p. wiceminister skarbu Morawski, udzielał szereg wyjaśnień.

W głosowaniu budżet Monopoli Państwowych został przyjęty bez poprawek.

Zgłoszone rezolucje będą głosowane przy trzecim czytaniu.

## Z sejmowej Komisji skarbowej.

Warszawa, 21. 1. (PAT.) Sejmowa komisja skarbowa pod przewodnictwem pos. Sikorskiego zatwierdziła na wczorajszym posiedzeniu po referacie pos. Szymanowskiego układ między Rzeszą i Polską a W. M. Gdańskiem, celem uchylecia dwukrotnego opodatkowania w zakresie opłat stemplo-

wych od weksli (podatku wekslowego).

Następnie, po referacie pos. Wróblewskiego, przyjęto z pewnymi zmianami rządowy projekt ustawy o zmianie ustawy, dotyczącej samodzielnego podatku wyrównawczego dla gmin wiejskich.

## Sytuacja w Hiszpanii.

Barcelona, 21. 1. (PAT.) Komunikat wojsk barcelońskich oznajmia, iż wojska powstańcze rozpoczęły na nowo natarcie na odcinkach Bellver, Segur, Argensole, Santaceloma i Radona, posuwając swe stanowiska o kilka kilometrów naprzód, oplacając to dużymi stratami. Według komunikatu, stracone zostały 4 samoloty powstańcze.

Salamanka, 21. 1. (PAT.) Komunikat kwatery głównej wojsk gen. Franco donosi, iż oddziały narodowe prowadziły dalej natarcie na wszystkich odcinkach frontu, posuwając się do 15 klm. naprzód. Na odcinku północnym zajęto Tarroja, Gras, Lamorana, Cedo, Prenanosa, Trulls i Tudela. Na odcinku środkowym: Malgrat, Cumills, Olujas, Veciana oraz szczyt Rocaplana. Obsadzić zdołano również odcinek szosy Tarroja-Calaf. Na odcinku południowym odniesiono również szereg sukcesów w postaci zajęcia miejscowości: Salami, Radona, Juncosa, Ardena, Benastre Torredembarr, oraz szczytu Cova i Prengal.

Nieprzejściel zostawił na placu setki zabitych.

Do niewoli wzięto 1485 jeńców.

Natarcie na odcinku andaluzyjskim spowodowało wiele strat po stronie przeciwnika. Wzięto 428 jeńców.

Walencja, 21. 1. (PAT.) W dniu wczorajszym 2,900 ochotników z brygad międzynarodowych wsiadło na statki celem udania się do swych krajów. Repatriacja odbyła się w obec-

ności pułkownika lotewskiego Jeske i jednego kapitana, członka komisji kontrolnej.

Barcelona, 21. 1. (PAT.) Do Port Vendres przywieziono z Barcelony na 7 samochodach ciężarowych 45 ton srebro i złota. Transport ten załadowano do wagonów, idących do Paryża. Wysłany on został, jak i poprzednio, przez rząd barceloński.

Bilbao, 21. 1. (PAT.) Z Barcelony donoszą, iż przystąpiono tam do prac nad wzmoczeniem okopów i budowaniem schronów. Przygotowania te wywołały w Barcelonie wielką panikę. Ogólnie bowiem przypuszczają, iż dojdzie do walk w obrębie miasta.

Lerida, 21. 1. (PAT.) Jak podaje korespondent Ag. Havasa, dzień wczorajszy zaznaczył się poważnym posunięciem się naprzód kolumn gen. Garcia Valino na odcinku środkowym. Kolumny gen. Valino posunęły się naprzód po osi linii kolejowej z Cervera do Manresa.

**CEMENTOWNIE NA F. O. N.**

Warszawa, 21. 1. (PAT.) Rada nadzorcza cementowni „Szczakowa“ i „Goleszów“ uchwaliła na ostatnim posiedzeniu za przykładem roku ub., w którym został ufundowany samolot, złożyć dalszą ofiarę na F.O.N. w kwocie zł. 50,000.

**STRAJK NAUCZYCIELI.**

Meksyk, 21. 1. (PAT.) W prowincji Nuevo Leon 2,000 nauczycieli ogłosiło strajk celem zmuszenia rządu do wypłaty zaległych pensyj.

